

VĂN BẢN ĐIỆN TỬ

Số 4361

Ngày 12/06/2021

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1776/KH-UBND

Điện Biên, ngày 12 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận công dân từ tỉnh Bắc Giang về địa phương

Căn cứ Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc đưa người lao động của các tỉnh, thành phố từ Bắc Giang tạm thời trở về địa phương; UBND tỉnh Điện Biên xây dựng Kế hoạch tiếp nhận và cách ly công dân từ tỉnh Bắc Giang về Điện Biên để phòng chống dịch bệnh Covid - 19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức khám sàng lọc, phân loại, cách ly tập trung đối với công dân từ các tỉnh có dịch trở về địa phương theo quy định của Bộ Y tế; phát hiện sớm trường hợp nghi nhiễm COVID-19 để xử lý kịp thời; không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Yêu cầu

- Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi điều kiện với khả năng cao nhất về nhân lực, phương tiện, cơ sở vật chất sẵn sàng tiếp nhận, vận chuyển, quản lý công dân từ tỉnh có dịch trở về địa phương bảo đảm nhanh, gọn, chặt chẽ, an toàn.

- Hạn chế tối đa khả năng dịch bệnh lây lan ra các lực lượng trực tiếp tham gia làm nhiệm vụ và cộng đồng dân cư.

- Bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối khu vực cách ly được thành lập.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng trong việc thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, vận chuyển, cách ly công dân.

- Bảo đảm các điều kiện về công tác hậu cần (ăn, ở, sinh hoạt,...) cho công dân tại khu cách ly.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tiếp nhận, vận chuyển công dân từ các tỉnh có dịch về khu cách ly tại các huyện, thành phố.

2. Tổ chức tiếp nhận, khám sàng lọc, phân loại các hình thức cách ly cho phù hợp, hướng dẫn nội quy, quy định tại các khu vực cách ly.

3. Quản lý chặt chẽ công dân trong khu vực cách ly theo quy định của công tác phòng, chống dịch.

4. Bảo đảm công tác hậu cần cho công dân tại khu cách ly.

5. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu cách ly.



III. ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN, CÁCH LY

1. Thực hiện theo phương châm “Bón tại chỗ”; các huyện, thị xã, thành phố chủ động phương án bố trí các khu cách ly tập trung tại huyện, thị xã, thành phố, nếu hết chỗ bố trí cách ly tập trung tại huyện thì tổ chức cách ly tập trung theo đơn vị xã hoặc cụm xã; tận dụng cơ sở vật chất sẵn có như trường học, nhà văn hóa xã... làm khu cách ly tập trung, kết hợp với huy động nguồn lực xã hội, gia đình trong tham gia phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

2. Các trường hợp xác định là F0, F1 sau khi đón từ huyện Việt Yên, Bắc Giang về thực hiện cách ly y tế tập trung tại tỉnh, lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2 theo đúng quy định.

3. Các công dân khác thuộc các khu vực phong toả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 cấp huyện tổ chức tiếp nhận từ tỉnh đưa về huyện; xây dựng kế hoạch chi tiết cho việc đón công dân, tổ chức khám, sàng lọc và thực hiện cách ly theo quy định.

VI. TỔ CHỨC TIẾP NHẬN VÀ CÁCH LY

1. **Số lượng người được đón từ Bắc Giang:** Dự kiến 1.303 người.

2. Thời gian, địa điểm tiếp nhận công dân

2.1. Tiếp nhận công dân tại tỉnh Bắc Giang

- Thời gian tiếp nhận: Dự kiến từ ngày 15/6/2021 đến 20/6/2021

Thời gian cụ thể từng đợt sẽ có phương án chi tiết riêng

- Địa điểm tiếp nhận: Tại các xã thuộc huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang

- Thành phần đi tiếp nhận tại tỉnh bàn giao công dân:

+ Đại diện lãnh đạo và cán bộ Sở Y tế;

+ Đại diện lãnh đạo và cán bộ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

+ Lực lượng cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh.

2.2. Bàn giao công dân cho các huyện, thị xã, thành phố

- Thời gian tiếp nhận: Dự kiến từ ngày 15/6/2021 đến 20/6/2021

Thời gian cụ thể từng đợt sẽ có phương án chi tiết riêng

- Địa điểm tiếp nhận:

+ Ban Chỉ đạo các huyện Tuần Giáo, Tủa Chùa và Mường Ảng tiếp nhận công dân tại khu vực Đỉnh đèo Pha Đin

+ Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã còn lại và thành phố Điện Biên Phủ tiếp nhận công dân tại khu vực thủy điện Nà Loi.

- Thành phần Ban Chỉ đạo cấp huyện đi tiếp nhận công dân:

+ Đại diện lãnh đạo cấp huyện;

- + Đại diện lãnh đạo và cán bộ Trung tâm Y tế;
- + Đại diện lãnh đạo và cán bộ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
- + Đại diện công an cấp huyện.

Lưu ý: khi bàn giao công dân trở về từ vùng dịch cho các huyện, thị xã, thành phố phải có biên bản bàn giao và danh sách công dân.

- Địa điểm cách ly tập trung:
- + Công dân thuộc diện F0, F1 cách ly tập trung tại thành phố Điện Biên Phủ;
- + Công dân khác của huyện, thị xã, thành phố nào thì đưa về cách ly tập trung tại huyện, thị xã, thành phố đó.

3. Phương án vận chuyển

3.1. Đoàn tiền trạm

Thành lập Đoàn tiền trạm gồm đại diện lãnh đạo và cán bộ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Sở Y tế.

Nhiệm vụ: Làm việc với tỉnh Bắc Giang, xác định đối tượng F0, F1, khớp nối thời gian tổ chức đón công dân, khảo sát tuyến đường, lịch trình di chuyển, liên hệ hậu cần cho Đoàn công tác và công dân trong suốt quá trình di chuyển.

3.2. Đón công dân tỉnh Điện Biên tại Bắc Giang

- Tổ chức đón công dân Điện Biên đang lưu trú tại Bắc Giang theo các đợt, cụ thể:

+ Đợt 1: Tổ chức đón công dân thuộc diện F0 đã khỏi bệnh, các trường hợp F1 đã hoàn thành cách ly tập trung, có xét nghiệm âm tính.

+ Đợt 2: Tổ chức đón công dân thuộc các vùng cách ly, giãn cách xã hội, cách ly y tế đã được sàng lọc, xét nghiệm RT-PCR âm tính nhiều lần và có nguyện vọng trở về địa phương

+ Đợt 3: Đón các công dân còn lại.

- Tùy số lượng công dân theo các đợt, Ban Chỉ đạo tỉnh sẽ có phương án chi tiết để Ban Chỉ đạo cấp huyện chủ động xây dựng phương án đón công dân địa phương mình.

- Sở Giao thông vận tải bảo đảm xe ô tô để chở (29 chỗ, 45 chỗ...) tùy theo số lượng công dân, vận chuyển từng chuyến về địa điểm cách ly tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Xe ô tô vận chuyển xong chuyến nào phải khử trùng cả trong và ngoài xe do nhân viên y tế của Trung tâm Y tế tại các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm thực hiện theo quy định của Bộ Y tế.

3.3. Xe chở Đoàn công tác đi đón công dân

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống Covid tỉnh Điện Biên tham gia đón công dân tại Bắc Giang sử dụng xe của cơ quan mình.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang rà soát, phân loại, thống kê, lập danh sách theo từng nhóm đối tượng là F0 đã khỏi bệnh, các trường hợp F1 đã hoàn thành cách ly tập trung, có xét nghiệm âm tính và các công dân thuộc các vùng cách ly, giãn cách xã hội theo đơn vị hành chính cấp huyện tỉnh Điện Biên.

- Xây dựng phương án cụ thể cho từng đợt đón dựa trên số lượng sau rà soát, phân loại; Thống nhất số liệu với Sở Y tế và Sở Giao thông Vận tải để bố trí trang thiết bị, số lượng phương tiện đón công dân theo các đợt cho phù hợp.

- Chủ trì, tổng hợp dự toán kinh phí phục vụ đón công dân Điện Biên trở về từ Bắc Giang do các ngành đề nghị, gửi Sở Tài chính thẩm định.

- Đảm bảo công tác hậu cần cho Đoàn công tác và toàn bộ công dân của tỉnh trong suốt thời gian từ Bắc Giang về Điện Biên.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn công tác đón công dân tại tỉnh Bắc Giang.

2. Sở Y tế

- Chịu trách nhiệm công tác phòng chống dịch Covid-19 đối với công dân từ vùng có dịch về địa phương và lực lượng cán bộ đi đón công dân từ vùng có dịch về địa phương.

- Chủ trì, dự trù cơ sở thuốc cấp cứu, phương tiện phòng hộ cá nhân, dung dịch vệ sinh tay, hóa chất khử khuẩn thiết yếu, trang, thiết bị y tế cần thiết để đảm bảo an toàn phòng và kiểm soát lây nhiễm cho Đoàn công tác, công dân trong suốt quá trình tiếp nhận và đón công dân từ tỉnh Bắc Giang về tỉnh Điện Biên; Chủ động rà soát, kiểm tra, bảo đảm kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư phục vụ cho việc tiếp nhận cách ly tập trung.

- Bố trí 01 xe cứu thương tham gia phục vụ các đợt đón công dân của tỉnh.

- Tổ chức khám sàng lọc, lấy mẫu xét nghiệm ngay khi tiếp nhận công dân Điện Biên trở về từ vùng dịch theo quy định của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải sắp xếp, bố trí xe chở công dân, thực hiện bàn giao cho BCD và cơ quan y tế cấp huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc:

+ Thực hiện công tác khám sàng lọc, phân loại các hình thức cách ly theo quy định của Bộ Y tế, quản lý, theo dõi, lấy mẫu xét nghiệm, phun hóa chất tiêu độc khử trùng tại khu cách ly và phương tiện vận chuyển; kiểm tra công tác vệ sinh phòng dịch, xử lý rác thải y tế;

+ Bảo đảm thuốc, hóa chất, vật tư, thường trực cấp cứu, xử lý các bệnh thông thường. Đối với người trong khu cách ly tập trung có bệnh cần điều trị thì chuyển người bệnh đến cơ sở y tế trên địa bàn để điều trị;

+ Khi công dân hết thời gian cách ly, bàn giao giấy sức khỏe cho chính

quyền địa phương để tiếp tục theo dõi, quản lý.

- Lập dự toán kinh phí chi cho công tác chuyên môn trong quá trình tiếp nhận công dân từ Điện Biên về Bắc Giang, gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp.

- Cử cán bộ, lực lượng y tế tham gia Đoàn công tác đón công dân tại tỉnh Bắc Giang.

3. Sở Giao thông vận tải

- Bố trí số lượng xe ô tô, lập danh sách lái xe, cung cấp số hiệu xe chờ Đoàn công tác, xe tiếp nhận công dân từ các tỉnh có dịch về địa phương theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thực hiện phân luồng giao thông, phối hợp với các lực lượng liên quan kiểm tra người tham gia giao thông và phương tiện vận chuyển bảo đảm theo quy định phòng, chống dịch COVID-19.

- Lập dự toán kinh phí chi cho công tác chuyên môn trong quá trình tiếp nhận công dân từ Điện Biên về Bắc Giang, gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp.

Lưu ý: Xe đưa đón công dân di chuyển liên tục, không dừng lại dọc đường (trừ trường hợp bất khả kháng thì thông tin, báo ngay cho cấp có thẩm quyền); đi thẳng tới các điểm tiếp nhận và về các khu cách ly tại các huyện, thị xã, thành phố.

4. Công an tỉnh

- Nắm tình hình dịch bệnh, xử lý kiên quyết và ngăn chặn kịp thời các trường hợp thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh.

- Bố trí xe cảnh sát giao thông phục vụ dẫn đoàn trong suốt thời gian di chuyển từ Điện Biên đến Bắc Giang và ngược lại theo mỗi đợt đón công dân.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, cưỡng chế đối với các trường hợp không hợp tác, không chấp hành việc cách ly, kiểm tra sức khỏe phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật.

- Có kế hoạch bảo đảm phục vụ an toàn, phòng chống cháy nổ, cứu hộ, đảm bảo an ninh trật tự tại khu cách ly.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố cử cán bộ chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch: tham gia tiếp nhận công dân khi tổ công tác của tỉnh bàn giao và thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 phân công.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở tổng hợp dự toán của Sở Lao động – Thương binh và xã hội, Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định cấp (tạm cấp) kinh phí phục vụ cho công tác đón công dân từ tỉnh Bắc Giang về Điện Biên và hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên rà soát các khu cách ly thuộc thẩm quyền, chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận công dân thuộc các đối tượng cách ly tập trung về địa điểm cách ly theo quy định.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Rà soát các khu cách ly thuộc thẩm quyền, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại khu cách ly; cử Đoàn công tác của huyện, thị xã, thành phố đón công dân về từ vùng dịch khi được thông báo của Đoàn công tác của tỉnh theo phương án chi tiết mỗi đợt của cơ quan Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Chỉ đạo cơ quan y tế của huyện, thị xã, thành phố thực hiện khám, phân loại các trường hợp công dân từ vùng có dịch về và quyết định các hình thức cách ly phù hợp theo quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn của Sở Y tế.

- Khẩn trương xây dựng các phương án để tổ chức các khu cách ly tại huyện, thị xã, thành phố và cấp xã đủ cách ly cho công dân của địa bàn quản lý.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt việc cách ly tại gia đình sau khi hết thời gian cách ly tập trung.

8. UBND tỉnh Điện Biên trân trọng đề nghị UBND các tỉnh: Bắc Giang, Bắc Ninh, Hòa Bình, Sơn La và thành phố Hà Nội, tạo điều kiện giúp đỡ tổ công tác của tỉnh Điện Biên trong quá trình đón công dân của tỉnh từ vùng dịch về địa phương; đồng thời chỉ đạo các chốt kiểm soát dịch và các cơ sở y tế kịp thời hỗ trợ đoàn công tác của tỉnh Điện Biên khi có tình huống phát sinh trong quá trình di chuyển qua địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận công dân từ tỉnh Bắc Giang về địa phương; UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch covid-19;
- TT. Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- UBND các tỉnh: Bắc Giang, Bắc Ninh, Hòa Bình, Sơn La và thành phố Hà Nội;
- Các thành viên BCĐ phòng chống Covid-19 tỉnh;
- Các Huyện, thị, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX^(NNT).

Xuân

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ A Bằng